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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá sledováním vybraných faktorů působících na dekarboxylázovou akti-

vitu Lactobacillus curvatus subsp. curvatus v podmínkách in vitro a v mléce. V teoretické

části jsou charakterizovány bakterie mléčného kvašení a protektivní kultury, dále jsou

popsány inhibiční látky produkované v potravinách, zejména bakteriociny a poslední kapi-

tola se zabývá biogenními aminy a možnostmi jejich snížení.

V praktické části byla sledována kinetika produkce biogenních aminů v podmínkách

in vitro a v mléce u kmene Lactobacillus curvatus subsp. curvatus za přídavku nisinu, pro-

tektivní kultury Lactococcus lactis subsp. lactis nebo jejích metabolitů v čase. Dále byl

sledován i vliv pH prostředí. Produkce biogenních aminů tyraminu a sperminu byla stano-

vena pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV/VIS detekcí po předchozí

derivatizaci dansylchloridem. V podmínkách in vitro nedošlo k inhibici produkce biogen-

ních aminů v přítomnosti nisinu ani protektivních kultur či jejich metabolitů. Nicméně

v některých případech se snížila koncentrace tyraminu až o 81 % a sperminu o 25 %

po 72 hodinách kultivace po přídavku protektivních kultur do mléka.

Klíčová slova: biogenní aminy, bakterie mléčného kvašení, bakteriociny, protektivní kultu-

ry, nisin, HPLC

ABSTRACT

This thesis deals with monitoring influence of selected factors on decarboxylase activity

of Lactobacillus curvatus subsp. curvatus in vitro and in milk. The theoretical part

describes lactic acid bacteria and protective cultures, the following are described the inhi-

bitory substances produced by microorganisms in food, mainly bacteriocins and finally

part deals with biogenic amines and possibilities of their reduction.

In the practical part of this work was observed kinetics of production biogenic amines

in vitro and in milk on strain Lactobacillus curvatus subsp. curvatus with addition of nisin,

protective culture Lactococcus lactis subsp. lactis or their supernatants in time. The influ-

ence of pH was monitored too. The production of biogenic amines tyramine and spermine

was determined by high performance liquid chromatography with UV/VIS detection after

derivatization with dansylchloride. Nisin and protective cultures or their supernatants did

not inhibit the production of biogenic amines in vitro. However, in some cases addition of

protective cultures decreased the production of tyramine by 81 % and spermine by 25 %

for 72 hours of incubation in milk.

Keywords: biogenic amines, lactic acid bacteria, bacteriocin, protective culture, nisin,

HPLC
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou organické bazické dusíkaté sloučeniny vznikající hlavně z aminoky-

selin dekarboxylázovou aktivitou mikroorganizmů. Vyskytují se proto v mnoha druzích

potravin, které obsahují bílkoviny. Lidé přijímají biogenní aminy v potravě každý den.

Problém může nastat, pokud jsou detoxikační enzymy (mono- a diaminooxidázy)

v lidském těle inhibovány buď geneticky, nebo příjmem alkoholu či antidepresiv. Rovněž

konzumace potravin s vyšší koncentrací biogenních aminů může způsobit intoxikaci, mezi

jejíž symptomy patří například nevolnost, bolest hlavy, zvýšení nebo snížení krevního tla-

ku. Proto v současné době se mnoho studií zabývá možnostmi, jak snížit obsah biogenních

aminů v potravinách. Jednou z těchto možností je inhibice dekarboxyláza pozitivních mi-

kroorganizmů pomocí bakteriocinů vyprodukovaných bakteriemi mléčného kvašení (Alva-

rez a Moreno-Arribas, 2014; Karovičová a Kohajdová, 2005; Linares et al., 2011; Van Ba

et al.; 2016).

Bakteriociny jsou antimikrobiální peptidy syntetizované na bakteriálních ribozomech.

Inhibují růst jiných bakterií, většinou blízce příbuzných druhů a rodů. Díky tomu by mohly

být používány jako potravinářské konzervační látky. Jediným bakteriocinem schváleným

jako potravinářské aditivum je nisin, produkovaný kmeny Lactococcus lactis subsp. lactis.

Nisin je aktivní proti mnoha grampozitivním bakteriím a brání i germinaci spor (Alvarez-

Sieiro et al., 2016; Cleveland et al., 2001; Chen a Hoover, 2003; Davidson et al., 2005).

Bakterie mléčného kvašení tvoří heterogenní skupinu mikroorganizmů, jejichž společným

znakem je fermentace sacharidů primárně na kyselinu mléčnou. Tradičně se využívají

při výrobě mnoha potravin a jsou považovány obecně za prospěšné mikroorganizmy. Bě-

hem fermentace produkují nejen senzoricky aktivní látky, ale zajišťují i bezpečnost a skla-

dovatelnost potravin syntézou organických kyselin, bakteriocinů, diacetylu a dalších anti-

mikrobiálně působících sloučenin (Holzapfel a Wood, 2014; Lacroix, 2011; Liu et al.,

2014; Salminen et al., 2012).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAKTERIE MLÉČNÉHO KVAŠENÍ A PROTEKTIVNÍ KULTURY

Bakterie mléčného kvašení (BMK) jsou definovány jako heterogenní skupina mikrobů,

které fermentují různé živiny primárně na kyselinu mléčnou. Vyskytují se v prostředích

bohatých na cukry (potraviny, krmiva), ale i v lidských a zvířecích dutinách a sliznicích,

rostlinných materiálech a odpadních vodách (Liu et al., 2014). Tradičně jsou spojeny

s výrobou potravin a jsou považovány obecně za prospěšné mikroorganizmy. Přesto někte-

ré druhy či kmeny byly uznány za lidské a zvířecí podmíněné patogeny (Salminen et al.,

2012).

1.1 Charakteristika bakterií mléčného kvašení

BMK představují skupinu grampozitivních, kataláza negativních bakterií, které mají spo-

lečné určité morfologické, metabolické a fyziologické vlastnosti. Jsou to nesporulující,

nerespirující, fakultativně anaerobní koky a tyčinky (Salminen et al., 2012).

Jsou popisovány většinou jako mezofilní, ale některé BMK mohou růst i při chladíren-

ských (4 °C) nebo naopak vyšších teplotách (45 °C). Obvykle preferují pH v rozmezí

4 – 4,5, ale některé kmeny mohou tolerovat a růst i při pH vyšších než 9 nebo nižších

než 3,2. BMK jsou značně tolerantní ke zvýšené kyselosti prostředí, což je důležité

při výrobě potravin. Vyžadují ale k růstu bohaté a komplexní prostředí obsahující živiny

jako sacharidy, aminokyseliny, puriny, pyrimidiny, vitaminy skupiny B, minerální látky a

další růstové faktory (Bamforth, 2005; Holzapfel a Wood, 2014; Salminen et al., 2012).

1.1.1 Taxonomické zařazení

Podle současné klasifikace se BMK řadí ke kmenu Firmicutes s nízkým obsahem guaninu

a cytozinu (G+C) v DNA (≤ 55 mol %), k třídě Bacilli, řádu Lactobacillales s 6 čeleděmi:

Aerococcaceae, Carnobacteriaceae, Enterococcaceae, Lactobacillaceae,

Leuconostocaceae a Streptococcaceae zahrnujícími 36 rodů a více než 200 druhů, jejichž

počet se stále zvyšuje. BMK se fylogeneticky mohou dělit na základě podobnosti genomu

studovaného pomocí molekulárně biologických metod. Nově popsané rody se nejsnadněji

určují pomocí oligonukleotidových sond, polymerázovou řetězovou reakcí nebo přímým

sekvencováním genu pro 16S rRNA. Na základě těchto analýz bylo zjištěno například u

rodu Bifidobacterium, který je často mylně řazen mezi BMK, že jeho DNA obsahuje více

než 55 mol % G+C a že patří do kmene Actinobacteria. Klasifikace BMK do různých rodů

je z velké části založena také na morfologii, způsobu fermentace glukózy, konfiguraci pro-
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dukované kyseliny mléčné a schopnosti růst při různých teplotách, různém pH či vysoké

koncentraci soli (Holzapfel a Wood, 2014; Salminen et al., 2004).

1.1.2 Metabolizmus bakterií mléčného kvašení

Vzhledem k tomu, že BMK jsou nerespirující, musí získávat energii na úrovni fosforylace

substrátu. Existují 2 základní dráhy fermentace hexóz. Homofermentativní metabolizují

sacharidy prostřednictvím glykolýzy, která běží po Embden-Meyerhof-Parnasově dráze,

kdy 95 % konečných produktů představuje kyselina mléčná, kdežto heterofermentativní


[…]


je se použití dekarboxyláza negativních startérů. Rovněž je důležitá povaha a počet dekar-

boxyláza pozitivních mikroorganizmů v surovinách, na což upozornili Roig-Sagués a Ee-

rola (1997). Podle nich použitý startér Lactobacillus sakei inhiboval tvorbu pouze někte-

rých biogenních aminů, ale tvorbu histaminu a tyraminu nepotlačoval, třebaže bakterie

produkující tyto BA byly ve velmi nízkých koncentracích a startér byl převládajícím mi-

kroorganizmem. Proto je nutné vyrábět z kvalitních surovin, které obsahují nejen nízký

celkový počet mikroorganizmů, ale také dekarboxyláza pozitivních mikroorganizmů. Tyto

výsledky jsou v souladu se studiemi (Bover Cid et al., 2009 a Xie et al., 2016), kteří uvádě-

jí, že dekarboxyláza negativní startérové kultury měly antagonistický účinek na amino-

pozitivní bakterie, ovšem jejich účinek může být snížen vysokými počty kontaminujících

mikroorganizmů, takže inhibice souvisela s počtem buněk bakterií, produkujících BA, ni-

koliv s dekarboxylázovou aktivitou.

Je tedy nutné zvýšit pozornost nejen při výběru kvalitních surovin s nízkými počty mikro-

organizmů, vhodných technologických a hygienických podmínek při výrobě, ale i při vý-

běru startérů, aby byly dekarboxyláza negativní, inhibovaly růst kontaminujících mikroor-

ganizmů a současně aby jejich prostřednictvím bylo dosaženo požadovaných organoleptic-

kých vlastností výrobku. Protože například ve studii (Van Ba et al., 2016) zkoušeli různé

směsi startérů při výrobě fermentovaných klobás, a zjistili, že ve všech pokusech se zvýšila

výtěžnost, došlo k poklesu pH, zlepšila se chuť a snížil se obsah putrescinu, ale zvýšila se

míra oxidace tuků a v některých případech se zvýšil obsah tyraminu.

Produkce BA závisí především na druhu přítomné mikroflóry, dostupnosti prekurzorů a

fyzikálně chemických faktorech, jako je teplota, pH, obsah kyslíku, soli a cukru (Zaman et

al., 2009).

Na základě těchto výsledků lze pozorovat, že produkci biogenních aminů ovlivňuje řada

faktorů, a proto by měla být studována hlavně při výrobě reálných potravin.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sledovat kinetiku produkce biogenních aminů v čase

v podmínkách in vitro a v mléce u kmene Lactobacillus curvatus subsp. curvatus T2

za přídavku nisinu, 2 kmenů protektivní kultury Lactococcus lactis subsp. lactis

CCDM 686 a CCDM 689 nebo jejich supernatantů v závislosti na pH prostředí (5,5; 6,0 a

7,0) a teplotě 30 °C.

Zjištěné výsledky lze shrnout do následujících bodů:

Pomocí HPLC byla stanovena produkce tyraminu a sperminu, ostatní biogenní

aminy byly detekovány v zanedbatelném množství nebo vůbec.

Produkce biogenních aminů v mléce s AMK vzrostla 10krát až 20krát oproti mléku

bez přídavku AMK.

Produkce sperminu v mléce byla mnohonásobně vyšší než tyraminu.

Iniciační pH mléka mělo významný vliv na produkci biogenních aminů, při pH 5,5

a 6,0 bylo vyprodukováno větší množství než při pH 7,0.

S klesajícím pH mléka v průběhu kultivace se většinou zvyšovala produkce bio-

genních aminů.

Kmen CCDM 686 inhiboval produkci tyraminu v mléce při pH 5,5; 7,0 a také

při pH 6,0 s AMK až o 36 % a také snížil koncentraci sperminu při pH 6,0 s AMK

o 25 %. Jeho supernatant produkci biogenních aminů nesnižoval.

Kmen CCDM 689 inhiboval významně produkci tyraminu v mléce při pH 5,5 a 7,0

až o 81 %, obsah sperminu byl snížen pouze při pH 6,0 v mléce s přídavkem AMK.

Jeho supernatant snížil produkci biogenních aminů pouze v mléce s AMK, přesněji

obsah tyraminu klesl o 33 % a sperminu o 20 %.

Nisin inhiboval produkci tyraminu při pH 5,5 o 50 % a sperminu při pH 5,5 o 35 %

a při pH 7,0 dokonce o 56 %.

Nisin, protektivní kultury ani jejich supernatanty neinhibovaly produkci biogenních

aminů v podmínkách in vitro.

Produkce biogenních aminů v bujonu nebyla závislá na pH.

Z uvedených výsledků vyplývá, že produkci biogenních aminů v potravinách může ovliv-

ňovat řada faktorů. Protože se Lactobacillus curvatus subsp. curvatus choval jinak v mléce

než v bujonu, měl by být vliv faktorů studován přímo při výrobě potravin.
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BMK Bakterie mléčného kvašení

BA Biogenní aminy

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

WHO Světová zdravotnická organizace

MRS De Man Rogosa Sharpe Agar

M17 M17 Broth

Lan Lanthionin

MeLan 3-methyllanthionin

Dha 2,3-didehydroalanin

Dhb 2,3-didehydrobutyrin

GRAS Generally Recognized As Safe (Všeobecně považované za bezpečné)

ATP Adenozintrifosfát

CCDM Czech Collection of Dairy Microorganisms (Sbírka mlékařských mikroorganiz-

mů)

AMK Aminokyseliny

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Lbc. Lactobacillus

rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EDTA Etylendiamintetraoctová kyselina
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