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1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
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zdrojů
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti ovlivnění kinetiky produkce vybraných biogenních aminů
u modelového kmene Lactobacillus curvatus a to jak v růstovém médiu, ale zejména v podmínkách
reálné potraviny - mléka. Vzhledem k hledání možností snížení obsahu biogenních aminů
v potravinách je téma aktuální. Text je zpracován na 68 stranách s využitím velkého množství
zahraniční literatury.

V teoretické části se autorka věnuje charakteristice bakterií mléčného kvašení a významu
protektivních kultur, blížeji se zaměřuje na bakteriociny a jejich uplatnění v potravinářském
průmyslu. Mírně postrádám popis dalších inhibičních látek, které je možné využít během výroby
mléčných výrobků, což ale nesnižuje kvalitu rešeršní části. V poslední kapitole autorka neopomněla
popsat podmínky vzniku biogenních aminů a možnosti snížení jejich obsahu v potravinách. Text je
přehledně strukturován s logickou návazností bez překlepů.

V praktické části se autorka zabývá vlivem mnoha faktorů, které mohou ovlivnit dekarboxylační
aktivitu modelového kmene např. zvýšenou koncentrací aminokyselin jakožto prekurzorů pro
produkci biogenních aminů, pH prostředí, přímou aplikací nisinu, příp. přídavkem protektivní kultury
schopné nisin tvořit. Experimenty jsou designované ve vzájemné kombinaci sledovaných faktorů, což
dodává komplexnosti kvalifikační práce. Získaná data jsou zpracována do přehledných grafů.
Vzhledem ke kvantu prezentovaných výsledků, oceňuji minimalizaci prostoru, které grafy zabírají ve
výsledkové části. Interpretace získaných výsledků včetně jejich diskuze s odbornou cizojazyčnou
literaturou poukazuje na pochopení problematiky a předpoklady autorky pro další působení v oboru.

Vzhledem k výše zmíněnému diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vysvětlete, z jakého důvodu nebylo upraveno pH sterilního mléka s přídavkem aminokyselin na
hodnoty 5,5 a 7?

2. Čím si vysvětlujete výrazně vyšší detekovaná množství sperimu ve vzorcích s mlékem obohaceným
aminokyselinami v porovnání s růstovým bujónem?
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